
Nové cesty k
začlenění – síť 

Dosažení změny pomocí
začlenění 
a na člověka zaměřené
podpory pro lidi se
zdravotním postižením

www.personcentredplanning.eu

Nové cesty k začlenění – síť je evropský projekt sdružující 19 organizací, poskytovatelů

služeb, univerzit a výzkumných center ze 13 evropských zemí a Kanady. Naším cílem je

podporovat rozvoj inkluzivních a na člověka zaměřených podpůrných služeb pro lidi se

zdravotním postižením, které jim umožní vést život podle jejich představ v jejich

přirozeném prostředí.

CÍLE PROJEKTU

Síť hledá nové odpovědi na své základní otázky:

“Jak můžeme zajistit, aby podpůrné služby reagovaly na individuální potřeby lidí se zdravotním
postižením a umožnily jim být součástí komunity? Jaký druh výcviku a vzdělávání potřebujeme, 
aby se to uskutečnilo?”

Identifikovali jsme tři “klíče k začlenění”, které pomáhají dosáhnout změnu a plné začlenění

lidí se zdravotním postižením do společnosti:

Klíč 1: Rozvoj organizace zaměřené na člověka

Klíč 2: Posilování myšlenky začleňování a rozvoje společnosti

Klíč 3: Poskytování inkluzivního výcviku a vzdělávání pro všechny

Z těchto základů budeme vycházet, když budeme vybavovat organizace, poskytovatele

služeb a lidi se zdravotním postižením znalostmi, hodnotami a dovednostmi, které jsou

potřebné k tomu, aby se občané se zdravotním postižením mohli aktivně podílet na

vzdělávání, práci, volném čase, životě a vztazích v jejich přirozeném prostředí.



Engage
stakeholders
in immersive

learning
opportunities

Presencing
To let inner
knowledge

emerge through
retreat and
reflection

Reflect on a personal mission, let go
of the old and become present to

emerget possible futures

R
ea

liz
in

g
To

 t
ra

ns
fo

rm
ac

tio
n

Sensing

To transform

perception

Embody the new 
in prototypes and 
create Networks 

that serve as 
Ecosystems for 

continued  learning

PLÁNOVÁNÍ ZAMĚŘENÉ NA ČLOVĚKA

Projekt je založen na inovativním konceptu Plánování zaměřené na člověka, který 

patří do skupiny procesně orientovaných přístupů a byl vytvořen, aby umožnil lidem 

se zdravotním postižením žít život podle jejich představ v jejich přirozeném prostředí.

Plánování zaměřené na člověka se jeví jako účinný způsob, jak propojit začlenění a 

praktické řízení pozitivních osobních, organizačních i společenských změn.

PROJEKTOVÝ PŘÍSTUP

K dosažení skutečné změny směrující k posílení komunitní podpory používá Síť 

inovativní model pro sociální změny - Teorii U - kterou vytvořil Otto Scharmer

(www.presencing.com). 

Teorie představuje způsoby přijímání sociálních inovací, které vedou lidi k odklonu od

zažitých předpokladů a vzorců chování.

TEORIE U

Začínáme s hledáním nových způsobů porozumění (Vnímání), 

Pokračujeme v objevování nejlepší možné budoucnosti (Přesměrování) 

Postupujeme od jednání na základě tohto jiného druhu učení k objevování  nových

způsobů, jak se přesunout do té budoucnosti (Uskutečnění)



VÝSTUPY PROJEKTU

Organizace inkluzivního výcviku Plánování zaměřené na
člověka v Chorvatsku, Portugalsku, Rumunsku, Slovensku a Španělsku

Evropské vzdělávací cesty po stopách novátorských příkladů  začlenění 

do komunity

Podpora organizacím na cestě k tomu, aby se staly na člověka zaměřenými
organizacemi 

Vytvoření evroského multiplikačního kurzu – inkluzivního kurzu zaměřeného 

na tři klíče k inkluzi

Zveřejnění Příručky osvědčených postupů pro inkluzivní výcvik a vzdělávání

Vytvoření Znalostního online centra, které bude shromažďovat znalosti,

osvědčené postupy a aktualizované informace o poskytování na člověka zaměřených

inkuzivních podpůrných služeb ve všech projektových jazycích

Vytvoření národních sítí v krajinách, kde probíhá projekt a následná

spolupráce a výměna zkušeností na evropské úrovni



With the support of the Lifelong Learning Programme of the European Union.

This project has been funded with support from the European Commission. This
publication reflects the views only of the author, and the Commission cannot be held
responsible for any use which may be made of the information contained therein.

PROJEKTOVÍ PARTNEŘI

Queraum (AT), Inclusion Europe (BE), University Hannover (DE), 

Nexus Support (UK). Fachschule Lensahn (DE), Innovia (AT), Quip (CZ), 

APEMH (LU), Social Work Advisory Board (SK), Arbeitskreis Eltern 

Behinderter (IT), Association for Promoting Inclusion (Croatia), 

FEAPS (Spain), PentruVoi (RO), Fenacerci (PT), Hochschule für 

Heilpädagogik, Zürich (CH), Verein Balance (AT), Leben mit Behinderung 

Hamburg (DE), Lebenshilfe Austria (AT) & Marsha Forrest Centre (Canada).

Projekt podporuje víc než 70 přidružených partnerů ze 14 evropských krajin.

INFORMACE O PROJEKTU 

Financování: Program celoživotního učení – Leonardo da Vinci: tematická síť

Doba realizace projektu: leden 2013 – prosinec 2015

JAK SE ZAPOJIT

Seznamte se s možnostmi, jak se zapojit do projektu na webových stránkách projektu

www.personcentredplanning.eu.

Sledujte nás na Facebooku: www.facebook.com/PersonCentredPlanning.

Nebo nás kontaktujte přímo

Evropští koordinátoři:

queraum. cultural & social research 

Dr. Oliver König koenig@queraum.org

Mag. Michael Stadler-Vida stadler-vida@queraum.org

Tel.: +43 1 9580911

Česko:

Quip

Milena Johnová milena.johnova@kvalitavpraxi.cz

Rela Chábová rela.chabova@kvalitavpraxi.cz 


